§. 410.

Quoniam Domino competit jus utendi (§. 136.), *Quamvis* adeoque etiam jus disponendi de quolibet rei suæ usu (§. *dominii ha-* 135.); *domini soli est pro arbitrio suo disponere, quemnam spatii jus conse-* *intra atmospheram fundo suo perpendiculariter imminentis usum* *quantur.* *facere velit* (§. 409.): cumque hoc jure excludat ceteros omnes (§. 120.), eidemque competat jus non patiendi, ut quis alius se invito ullum faciat spatii sui usum (§. 121.); *nec ferre is debet, ut quis usum illius spatii se invito faciat, vel quem ipse facere poterat, eum sibi arroget.*

Non aliter de spatio intra atmospheram, quod fundo tuo imminet, ratiocinandum, quam de ipso fundo. Quemadmodum itaque usus, quem habet lumen solis directum, ros, pluvia, aër, quatenus fundum tuum contingit, ad te pertinet, non ad alium; ita similiter *usus luminis solaris directi*, seu radiorum solarium, *oris, pluvia, aëris, venti*; *que in isto atmosphaera spatio esse potest, quod solo tuo imminet, ad te pertinet, non ad alium.* Quemadmodum invito domino non licet ingredi fundum ipsius; ita nec in spatio atmosphaerae fundo ejusdem imminente linteamina madida eodem invito ficcare darur; sed sicuti ingressum, ita etiam linteaminum in isto spatio ficationem prohibere valet.

## §. 411.

*Spatium at-  
mosphari-  
cum quid di-  
catur.*

Spatium istud intra atmosphæram, quod perpendi-  
culariter fundo cuidam imminet, *Spatium atmosphæricum* ap-  
pellare lubet, sermone patrio den *Luft-Raum*. Quo-  
niam itaque spatium solo perpendiculariter imminens ejus  
est, ejus est solum, quousque ipsum superficies aliqua  
occupare potest (§. 409.) *Spatium atmosphæricum tuum est,  
quod fundo tuo perpendiculariter imminet.*

## §. 412.

*Jus sublu-  
candi arbo-  
rem alie-  
nam quanda-  
m competat.*

*Si arbor vicini ramos suos per spatium atmosphæricum tuum  
diffundit & rami obstant, quo minus ejus usum, quem vis, facere  
possis; tibi competit jus sublucandi arborem.* Etenim tibi tan-  
quam domino soli competit jus de spatii atmosphærici tui  
usu disponere, quemnam facere velis, nec ferendum tibi  
est, ut alium usum quendam ejus te invito sibi arroget (§.  
420.). Quamobrem nec tibi ferendum, ut rami arboris  
alienæ impediunt usum spatii atmosphærici tui, quem face-  
re vis. Quod si ergo rami, quos arbor vicini per spatium  
atmosphæricum tuum diffundit, usum istum impediunt, cum  
impedimentum aliter non tollatur, nisi decidantur, tibi  
jus sublucandi arborem competat necesse est.

Jus sublucandi arborem vicini agnoscit *Jus Wechbildi-  
cium* art. 125. Nullum ex eo damnum sentit arbor, si vel  
maxi rami me solo tuo imminentes succidantur, quale metu-  
endum est, si planta, quæ radices egit in fundo tuo, nec  
transplantationem denuo admittit, eruat.

## §. 413.

*Cujusnam  
sunt rami*

*Rami arboris vicini fundo tuo imminentes tui sunt.* Si  
enim rami fundo tuo imminet, in spatio atmosphærico  
tuo

mo existunt. Et quoniam ordinarie arbor quoque radices *fundo aliena* per fundum tuum spargit, ubi ramos per spatium atmo-*imminen-* sphericum tuum diffundit, & ex *Physicis* constat, ex radici-*tes.* bus per truncum succum nutritium advehi iis potissimum ramis, qui cum iisdem versus eandem partem siti sunt; iidem ex solo quoque tuo nutrimentum capiunt. Ostendemus autem in *Physicis*, in plantis nutriendis & vegetandis non minus usui esse rorem & pluviam in spatio tuo atmosphaerico, super ramos cadentem, immo ad eorum vegetacionem concurrere quoque aërem & ventum per atmosphaericum tuum spatium spirantem unam cum calore a radii soloribus ibidem excitato, quorum omnium usus ad te pertinet (*not. §. 410.*). Rami igitur ac inde quotannis prognati surculi assimilantur herbis, quas emissariæ alienæ fundo tuo ingerunt. Quamobrem cum hæ herbæ tuæ sint (§. 408.); rami etiam arboris vicini fundo tuo imminentes tui esse debent.

§. Dixi arbores, quæ ramos per spatium atmosphaericum tuum explicant, ordinarie quoque radices per fundum tuum spargere: id quod experientia consentaneum, quæ docemur, arbores perinde ac ramos quaquaversum radices emittere, nisi impediuntur. Sed hoc rarissime accidit, ut radices recta propagandæ retrocedere cogantur, non amplius in orbem, sed retrorsum porrectæ. Exemplum commemorat *Manzius* ad *Inst. §. 32. de rer. div. n. 25.* Succus nutritivus in radicibus potissimam ac foliis præparatur, ut adeo trunci, per quem ex radicibus in ramos ascendit, non magnopere habenda fit ratio.

§. 414.

Quoniam vicino tanquam domino arboris competit *An domini-* proprietas (§. 136.), adeoque jus pro arbitrio suo dispo-*um tuum ra-* nendi *morum ob-*

set, quom- nendi de ipsa ejus substantia (§. 135.); licet rami tui sint, nus arbor a qui fundo tuo imminet (§. 413.), hoc tamen obstante vicinus domino ca- arborem suam cadere potest, quando libuerit. darur.

Dominium ramorum fundo tuo imminetium dependens est a dominio arboris ac interim quando rami amplius vegetari nequeunt trunco sublato: quo facto liber tibi restituitur spatii tui atmosphaerici ac fundi usus ramorum in isto vegetatione artea impeditus: Ramorum tuorum interitus spectari debet instar interitus arborum, qui casui cuidam tibi inevitabili deberur.

§. 415.

Quia rami arboris vicini fundo tuo imminentes tui sunt (§. 413.), domino vero competit jus fructus percipiendi (§. 136.); si rami arboris vicini fundo tuo imminet, fructus, quos edunt, tui sunt.

*Fructus ramorum fundo tuo imminetium cujasmam sint.*

Consentit *Jus Weichbildicum* art. 125. item *Land-Statut* lib. 2. art. 52. In statuto ultrajectino Rubr. 27. art. 1. propendentes fructus communicantur, quod Batavis crebro in usu esse observat *Huberus* in Praelect. ad Inst. de rerum div. n. 41. Communionem suadere videntur, quae supra de jure plantationis demonstravimus (§. 406.), si scilicet rami in spatio tuo atmosphaerico vegetati spectentur tanquam planta aliena in solo posita. Vegetationem tamen, quam suo loco in Physicis explicaturi sumus, si intimius perspicias, rectius arbores ramos suos per spatium atmosphaericum tuum explicantes comparantur cum plantis, quae novellas plantas in fundum alienum emittunt unde fluit jus proprietatis (§. 413.). Ceterum proprietates etiam sequitur ex principiis Jectorum Romanorum, si rami spectentur tanquam accessorium spatii atmosphaerici, usque jus accessionis huic cedant. Illud tamen principum cum naturale non sit, sed ad facilius transigendum negotia tantummodo

*De dominio & modo idem acquirendi origin. 343*

modo inventum; hic considerari non meretur, ubi de jure naturæ quæstio est.

§. 416.

*Arbor in confinio duorum fundorum posita pro rata communis est.* Arbor enim in confinio duorum fundorum posita sit arbor in & truncum in communi confinio habet, & radices in utrumque fundum æqualiter agit, & ramos per spatia atmosphaerica utriusque fundo imminetia propagat, adeoque non minus solo & spatio atmosphaerico tuo vegetationem debet, quam solo & spatio atmosphaerico vicini. Tantumdem igitur rationis est, cur tua esse debeat quam cur vicini. Erit adeo communionis pro rata.

Communionem hoc in casu etiam agnoscit Jus Romanum §. 31. l. de rer. div. quamvis communionem extendere etiam videatur ad eum casum, quo arboris truncus totus non nisi in uno fundo existit. In eo tamen juxta nostra principia truncus totus ejus est, in cujus solo existit (§. 414.). Romani ad radices potissimum animum attendunt, cum ab iis unice vegetationem pendere existimaverint, aliter philosophaturi, si omnem vegetationis rationem intimius perspexissent. In Jure Saxonico (quod perperam a nonnullis pro Jure Germanico in genere venditur) quemadmodum ante vidimus (not. §. 412. & 415.), ramorum potius habetur ratio, quam radicum, non tam ex naturali ratione, quam sequi voluerunt J& Romani, quam ex civili, quod inde jus uniuscujusque facilius definiri possit.

§. 417.

*Si quis semina in agro tuo sparserit; frumenta communia erant pro rata ejus, quod valent semina & cultura atque usus agri.* Oportet eodem modo, quo supra communionem plantæ adstruximus in casu separationis aut impossibilis, aut cum metu interim conjunctæ (§. 406.). Qui